
Администрация Токарѐвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.07.2023          р.п. Токарѐвка            № 465 

                      
О создании Межведомственной санитарно - противоэпидемической комиссии 
при администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 
 

 

В целях оперативной разработки мер и организации 

противоэпидемических мероприятий, направленных на локализацию и 

ликвидацию массовых заболеваний, отравлений населения и обеспечения 

санитарно - эпидемиологического благополучия на территории Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области, администрация района 

постановляет:  

1. Создать Межведомственную санитарно - противоэпидемическую 

комиссию при администрации Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области и утвердить еѐ состав согласно приложению № 1.  

2. Утвердить Положение о Межведомственной санитарно - 

противоэпидемической комиссии при администрации Токарѐвского 

муниципального круга Тамбовской области согласно приложению № 2.  

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно - 

политической газете Токарѐвского района «Маяк» и разместить в сетевом 

издании «РИА«ТОП 68». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Гридасову Л.В. 

 

 

Глава района                                                      В.Н. Айдаров 
                                                                                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

от 17.07.2023 № 465 

 

 

Состав  

Межведомственной санитарно - противоэпидемической комиссии при 

администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области  

 

Гридасова   

Лилия Викторовна 

заместитель главы администрации района, 

председатель комиссии;  

Курносов  

Игорь Васильевич 

исполняющий обязанности главного врача 

Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения 

«Токарѐвской центральной районной 

больницы», заместитель председателя  

комиссии (по согласованию);  

Попкова  

Людмила Евгеньевна 

помощник врача - эпидемиолога Тамбовского 

областного государственного учреждения 

здравоохранения «Токарѐвской центральной 

районной больницы», секретарь комиссии  

(по согласованию);  

члены комиссии: 

Бухарева 

Ольга Николаевна 

начальник отдела культуры, туризма, спорта и 

молодежной политики администрации 

района; 

Вяткина  

Ирина Геннадиевна 

заместитель главы администрации района; 

Глазуев  

Виктор Георгиевич 

начальник Тамбовского областного 

государственного бюджетного учреждения  

«Токарѐвской районной станции по борьбе с 

болезнями животных» (по согласованию);  

Жуков 

Алексей Викторович 

первый заместитель главы администрации 

района; 

Козлова  

Татьяна Николаевна 

директор Тамбовского областного 

государственного бюджетного учреждения 

социального обслуживания населения «Центр 

социальных услуг для населения 

Токарѐвского района» (по согласованию);  
  



Коновальцев  

Владимир Васильевич 

главный государственный санитарный врач по 

г. Жердевка, Сампурскому, Жердевскому, 

Токарѐвскому, Мордовскому, Знаменскому 

району (по согласованию);  

Кудинова 

Наталья Викторовна 

консультант по социальным вопросам и 

здравоохранению администрации района;  

Леонов 

Сергей Николаевич 

начальник отделения полиции в р.п. 

Токарѐвка межмуниципального отдела МВД 

России «Мордовский» (по согласованию);  

Мурсалов 

Тажутдин Седретдинович 

директор муниципального унитарного 

предприятия «Авангард» (по согласованию);  

Насакина  

Анна Ивановна 

начальник отдела образования 

администрации района;  

Панина  

Валентина Александровна 

начальник отдела сельского хозяйства 

администрации района;  

Портнова 

Наталия Владимировна 

начальник отдела строительства ЖКХ и 

транспорта администрации района; 

Стрелков 

Дмитрий Александрович 

помощник прокурора Токарѐвского района 

Тамбовской области (по согласованию);  

Суздалев 

Петр Алексеевич 

начальник отдела гражданской обороны,  

чрезвычайным ситуациям и общественной 

безопасности администрации района;  

Чистяков 

Александр Владимирович 

начальник местного гарнизона пожарной 

охраны Токарѐвского района Тамбовской 

области (по согласованию).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации района 

от 17.07.2023 № 465 

 

 

Положение  

о Межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при 

администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная санитарно - противоэпидемическая комиссия 

при администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

(далее - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим 

согласованные действия заинтересованных подразделений федеральных 

органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Тамбовской 

области, администрации муниципального округа, предприятий, учреждений и 

организаций независимо от их ведомственной принадлежности и 

организационно-правовой формы в решении задач, направленных на 

предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных 

заболеваний, отравлений населения и обеспечение санитарно – 

эпидемиологического благополучия. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законами Российской Федерации, Указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной и законодательной власти 

Тамбовской области, а также настоящим Положением. 

1.3. Комиссия действует на общественных началах и образуется в 

составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов 

Комиссии. 

1.4. Комиссия по всем вопросам, отнесенным к ее компетенции, 

осуществляет свою деятельность в тесном взаимодействии с комиссией по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области. 

 

2. Задачи Комиссии 

 

Основными задачами Комиссии являются:  

2.1. Разработка мер по реализации государственной политики в области 

профилактики массовых заболеваний, отравлений населения и обеспечения 

санитарно – эпидемиологического благополучия; 



2.2. Рассмотрение и решение вопросов координации деятельности   

органов местного самоуправления Токарѐвского района Тамбовской области, 

предприятий, учреждений и организаций независимо от ведомственной 

принадлежности и формы собственности, а также должностных лиц и граждан 

в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также вопросов 

исполнения санитарного законодательства Российской Федерации; 

2.3. Координация деятельности предприятий, организаций и 

учреждений, оказание им при необходимости практической помощи в 

выполнении мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия; 

2.4. Оказание содействия в реализации муниципальных программ, 

инвестиционных проектов, вносимых на рассмотрение администрации 

Токаревского муниципального округа Тамбовской области по проблеме 

профилактики массовых заболеваний и отравлений, обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения; 

2.5. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по 

предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области.  

 

3. Функции Комиссии 

 

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет 

исполнение следующих функций:  

3.1.Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с 

возникновением на территории Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области санитарно - эпидемиологического неблагополучия, 

массовых заболеваний и отравлений среди населения и их предупреждение;  

3.2. Разрабатывает и организует осуществление комплексных 

мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых 

заболеваний среди населения, способствующих улучшению санитарно-

эпидемиологической обстановки, принимает решения по данным вопросам и 

контролирует их исполнение; 

3.3. Рассматривает и оценивает состояние санитарно-

эпидемиологической обстановки на территории Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области и прогнозы ее изменения, а также исполнения 

санитарного законодательства Российской Федерации; 

3.4. Подготавливает рекомендации по решению на территории 

поселений проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений 

населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия. 

3.5. Информирует администрацию Тамбовской области о случаях 

массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации; 

 



4. Права и обязанности Комиссии 

 

Комиссия имеет право:  

4.1. Получать от подразделений федеральных органов исполнительной 

власти, органов исполнительной власти Тамбовской области и органов 

местного самоуправления информацию о случаях массовых заболеваний и 

отравлений населения, неудовлетворительной санитарно - 

эпидемиологической обстановке, о принимаемых мерах по предупреждению 

распространения заболеваний, отравлений населения и обеспечению 

безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания; 

4.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц администраций 

поселений и администрации района, руководителей предприятий, учреждений 

и организаций независимо от их ведомственной подчиненности и форм 

собственности по реализации мер, направленных на профилактику массовых 

заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно - 

эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений 

Комиссии, принятых в соответствие с ее компетенцией; 

4.3. Ставить в установленном порядке перед соответствующими 

органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, 

административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине 

которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения,  

ненадлежащее обеспечение санитарно - эпидемиологического благополучия и 

не выполнение требований санитарного законодательства Российской 

Федерации. 

 

5. Организация деятельности Комиссии 

 

5.1. Комиссию возглавляет председатель, назначаемый на должность и 

освобождаемый от должности главой Токарѐвского района Тамбовской 

области. 

5.2. Состав Комиссии утверждается главой Токарѐвского района 

Тамбовской области по представлению председателя Комиссии. 

5.3. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, несет 

персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач, 

утверждает планы работы Комиссии. 

 5.4. В случае отсутствия председателя Комиссии его функции выполняет 

заместитель председателя Комиссии. 

 5.5. Информационное обеспечение деятельности Комиссии (сбор 

обработка, передача информации) осуществляет секретарь Комиссии.  

5.6. Члены Комиссии принимают личное участие в ее работе без права 

замены. 

5.7. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании, 

он обязан известить об этом председателя Комиссии не позднее, чем за три 

рабочих дня до заседания Комиссии, а также имеет право представить свое 



мнение, по рассматриваемым на заседании Комиссии вопросам, в письменной 

форме. 

5.8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в полугодие. 

5.9. Внеочередные заседания Комиссии проводятся в случае угрозы или 

возникновения эпидемий, массовых заболеваний, отравлений, ухудшения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения или по 

рекомендации Правительства области. 

5.10. При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы поселений 

района, в заседаниях Комиссии могут участвовать с правом совещательного 

голоса  представители администраций поселений. 

5.11. На заседания Комиссии могут приглашаться представители  

органов власти, предпринимательских структур, общественных организаций, 

ученые, специалисты и общественные деятели. 

 5.12. Заседание Комиссии является правомочным, если присутствует не 

менее половины от установленного числа ее членов. 

 5.13. Решения принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании лиц, входящих в состав Комиссии. 

 5.14. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании Комиссии. 

5.15. Решения Комиссии оформляются протоколом и в течении 5 рабочих 

дней доводятся до сведения заинтересованных лиц в виде соответствующих 

выписок. Протокол заседания Комиссии подписывают председательствующий 

на заседании Комиссии и секретарь Комиссии. 

5.16. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляется администрацией Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области. 

 

 


